Secundò.

Secundò, duo hæc extrema sunt nobilissima & vilissima creatura: q. d. Sapientia pertingit à summo & maximo angelice usque ad infernum vermiculorum, ut S. Bernard. de Gratia & lib. arb. omnia conservans, vivificans, dirigens, gubernans. Et S. Dionys. c. 7. de Divin. nom. disputans de sapientia divina: *Ratio quoque, inquit, Deus dicitur in sanctis Literis, non solum quia rationis, et sensus, et sapientia indoluit est, sed quia et omnium causas in se uniformiter ante complexus est: et quæ pro omnia præcipua penetrans, vel spiritum est, usque ad omnium finem, perveniens à summo subsilientibus usque ad imum, &c. necesse est in omnibus Deus agnoscat, et spiritus ab omnibus, et ex omnibus quidem, Dominus dicit, ipsa sapientia Dei) inferendo est: et ipsa est, iuxta Scripturam et sedem effectum omnium, et semper cuncta cooperat, ipsaque omnium indissolubilibus convenientiæ atque eductæ causæ, semper primum finis subsequatur initium ingens, et omnia mundi conspersionem etque congruentiam decernitissimè movens.*

Tertiò.

Tertiò, S. Bernard. de Gratia & lib. arbit. *Sapientia attingit à fine ad finem, hæc est, inquit, ab ortu creaturæ ad finem, quem et diffinitum esse, pro in quæto ortu naturæ, vel accitibus gratiæ, vel comeditis causis.* Rursum attingit à principio operis sui (& consueque rei) usque ad finem. q. d. Nil inchoatum à de relinquat imperfectum, sed quæcumque inchoat perficit, et constanter ad finem à se intentum perducit. Duo enim sunt extrema opera, scilicet principium & finis. Ad S. Bernard. accedit S. August. 4. de Trinit. c. 14. *Diabolo, inquit, insidians et sperante utitur ad salubrem fideliorem suorum excellentissima, seu celsissima Sapientia Dei, à fine superiore, quod est initium spiritus sancti creaturæ, usque ad finem inferiorem, quod est mors corpo-*

*Allegor.*  
 Allegor. Sapientia Dei attingit à fine ad finem in Christo: per incarnationem enim jurata Deus duo extrema, scilicet humanam & inam, p. u. Deus & homo coeuntes in eandem hypostasin & personam. Ita S. August. hoc in eo citato, & epist. 3. ad Vol. opus enim incrementum fuit opus istiusmodi sapientia, sicutque fortitudo & potentia: sicutque quædam (sua mens & maiestricordia), uti ostendit S. Thom. 3. p. 2. 1. art. 2.

Symbole.  
 Symbolicè S. Bernard. per duo finis attingit Patrem & Spiritum sanctum: *secundo perficit, inquit, quæ dicitur Sapientia, attingit à Patre usque ad Spiritum sanctum, pro identitate substantiæ: fortiter ab Patre, cum æternitate potentia; suaviter præter Spiritum sanctum, cum bonitate.*

Tropolo.  
 Tropolo. S. Bernard. de Gratia & lib. arb. hæc ad seip. libero arbitrio: *Sic ergo, inquit, librum arbitrium suo conseru præcipue corpori, ut præcipue sapientia animi, attingit usque ad finem usque ad finem fortiter, imperans scilicet singulis sensibus (et virtutibus), non potest, quærit non sine regere peccatum in suo mortali corpore, Rom. 6. et sic veridice.*

Secundò.  
 Secundò antiquum dogmatum (et liberos enim cavilla servitate peccati), currit, hæc agere non minus suaviter, quærit fortiter, hæc est, non ex necessitate, sed prompta (et alacri voluntate: libere enim datur non digne Deo; atque ita per omnia inchoatibus sapientiam, dum ipse virtus regit fortiter, et in consuetudine regit fortiter. Verum caput ad talia provocatur exemplo, indigenus adhibet.

Secundò.  
 Rursum idem S. Bernard. hæc adaptat charitati. Sic enim scribit serm. 50. in illud Cant. 3. *Ordinavit in me charitatem. O sapientia, inquit, quæ attingit à fine usque ad finem fortiter, in sibi dicitur (et continentibus rebus; et displicens omnia subiret, in hanc ad (et ordinantibus effectibus), attingit ubique nostras, præter nostram temporalem necessitatem pascit, et displicens, præter nostram æternam regit.*

Infertur idem S. Bernard. serm. de septem donis Spiritus Sancti. *Sancti, inquit hæc accomodat sic enim ait: Sapientia virtus multissima, dum sanam cogitavit Dei virtus (et per Sapientia Christiana, attingit ergo à fine ad finem fortiter, in ealo quidem, detinenda superbum, ut mandata superantur magisquam inferna, implenda innotuit. Et displicens omnia subiret, in ealo, scilicet angelis cogitandum; in mundo, commendatus voluendo, in inferno, captivos liberando. Aut si melius placeat, occupans hoc modo: Ordinata præcedit acie attingit septem peccati gradus Spiritus Sæpescitur. Et primus innotit, quærit curiam timor exurgit, minuitur inquit, quæ curatissimum animæ, deservit consuetudine, excutitur sepe lebalis incusatur sollicitudo. Denique quæ timor Deum, nihil negligit, sed veretur omnia opera sua. Et pluribus interitibus: attingit ergo à fine usque ad finem fortiter sapientia virtus, evadendo singula omnia, sagula (et inferendo virtutes. Innotuit, inquit, negligens, ut succedet spiritus replent motum; abnotat curiositas, ut succedet pietas; experientia nihil fugatur, apparitur, scientia. Sic (et conspersionem prænotis fortitudo, et consilium consuetudinem amplexus, et intellectus vigens contemptum amovet, et displicens omnia multo sapientia regit. Quæ quidem et improbat, de cetero inferam illum animam, quem pernicitudo negligit sapientia, peius excidit, nec curiositas, attrahit experientia, percurat consuetudine, liget curat consuetudo, contemptus in carcere trahatur, multas jugulaverit, timor fulgida, pietas blande demovet, scientia quæ aliam, sed indicat dolorem amorem, quæ sumo est fortitudo regit, consilium solus, intellectus educte de carcere, sapientia mensuram potest, resuscitat efortitudo, consilium repetat alimentum.*

Denique idem S. Bernard. de Gratia & lib. arbit. hæc 4. *Quartò* adaptat Christo epist. 3. gratia; quæ omnes anime fines & vires peccato deformatas, sibi conformando reformas: *Et virtus informat, cui perit id operis congruetur, quæ Dei Filius, qui clam sit plumbus gloria, et figuræ subsilientia Dei, portans verba universa, et utroque sacro multas operum, et unde reformatur deservit, et quæ nihil inchoat fortiter, dum (et de plumbis figuræ saguntæ testatur virtutem reddere sapientem, et ex virtute virtus operum etiam dicitur innotuit peccatum excidit et Perit ergo ipsa forma, cui conformandum est et lib. et arbitrium, quia in principio recipitur formam, ex illa erat reformandum, ex quo fuerit (et formatur. Forma autem sapientia est, conformatio, ut faciat imago in corpore, quod forma facit in orbem.*

Fortiter.  
 Fortiter Græcè, *δραμεις*, id est valide, robustè, valenter, firmiter, animosè, concilanter; Vocabitur: *πίσι* *αὐτὸν*

enim, vel perire, idem est quod robore, valido, confir-

Atque claritati meae, et divitiis meis, et saluti meae, Domini

DESPONIT ] Graeco, *δωσει*, id est, ut Patavin. *ἀδ-*

Notat Antonius Fernandes in Vision. visione 6. con-

SVAVITER ] Graeco, *χρησθ*, id est, ut Patavin. *ἀδ-*

Fortitudo  
et suavitatis  
providentiae.

Rursum fortitudo sapientiae, providentiae & gratiae Dei

B suo officio fungatur, & universo commoda sit, dum una-

Secundum.

Ad haec, divinae providentiae suavitatis in eo se ostendit,

Efficax ergo est causa prima, post Deum, sed sefe at-

Tertium.

Insuper insuperabilis sapientiae & providentiae divinae

Alaque, imò magis ostendit Dei sapientia, post Chris-

stus, dispoicit & dispensat res supernaturalis, ut patet in

idem & formam imponentes reges, principes, Praetori, ver-

idem & formam imponentes reges, principes, Praetori, ver-

Gubernas.  
re di mo-  
re si fertis  
et suavit.

...

Nam ut sapienter atque be eleganter ait Boetius libr. 4. de

Sic cum Deus peccatorum à suis conspicientibus adha-

...

sum, quia quicumque blandi imperat, fortiter impe-

Rursum regimen fuisse atque ac forte & dabile pofcit, ut refores fets accomodent tubidiorum ingenio, talentis, dous & propofitionibus quoad facti ponit: tam nihil inuena faciet dicebat. Sicut fapientia Dei accomodata fit conditioni caufarum fecundarum, dem cum necessitate neceffario, cum contingens contingenter, cum liberis liberis, cum iudicibus iudicibus, cum iustis iustis, cum infirmis infirmis, cum vitiis vitiis concurrit & operatur. Superior ergo imitatur Chriflum, qui fuit leo imprebis & oblatinis, agnus verb probis & obsequentibus. Hoc dominatum fuit incauavit nofter S. Ignatius.